
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 338 del 23/04/2015 

 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - 

Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA BUSTE BIODEGRADABILI MEDIANTE 

RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO (MEPA). CIG 

62300217F6.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 62 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici

 



Proposta di Determinazione Numero 596 del 23/04/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, 

Musei - Servizi Informatici 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: FORNITURA BUSTE BIODEGRADABILI MEDIANTE RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO (MEPA). CIG 62300217F6. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli 
enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/03/2015 che ha differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 al 31 maggio 2015; 
 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, riferito all’esercizio provvisorio per proroga del 
termine di adozione del Bilancio effettuata con legge, che comporta l’obbligo per l’Ente di 
effettuare spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle previsioni relative 
all’ultimo bilancio di previsione approvato, con esclusione di quelle tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione 
degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto 
Sindacale protocollo n. 7432 del 10/03/2015; 
 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 7 n. 295 del 09/04/2015, 

rettificata con determine n. 330 del 21/04/2015 e n. 336 del 23/04/2015 si è 

disposto l’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura dei sacchetti per la 

raccolta dell’umido, da distribuire ai cittadini; 

• con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento della 

fornitura in questione mediante procedura ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 



05/10/2010, n. 207, sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta a tutti i fornitori 

iscritti ed anche a qualunque impresa in possesso delle necessarie abilitazioni (alla 

categoria oggetto della RDO) conseguite entro i termini di presentazione 

dell’offerta, utilizzando il mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del 

contratto, con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 

163/2006; 

• con le succitate determinazioni sono stati approvati il progetto della fornitura e il 

capitolato speciale d’appalto; 

Dato atto che al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 1, comma 450, della legge 
27/12/2006, n. 296, e s.m.i., è stata effettuata una ricerca della fornitura in oggetto nei 
cataloghi del MePA, e sono stati trovati i tipi di Metaprodotto necessari a questa 

Amministrazione e precisamente nel Bando denominato: MIS104 Materiale igienico 

sanitario Beni Raccolta rifiuti e sacchi e attivatori - Categoria: Beni e servizi per gli 

immobili - Prodotto: Sacchi e attivatori per compostaggio. 
 

Ritenuto di procedere all’avvio del procedimento per l’affidamento della fornitura in 
questione mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207, sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta a tutti i fornitori iscritti 
ed anche a qualunque impresa in possesso delle necessarie abilitazioni (alla categoria 
oggetto della RDO) conseguite entro i termini di presentazione dell’offerta, utilizzando il 
mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero dell'economia e delle Finanze 
avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del contratto, con il criterio del massimo 
ribasso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

Considerato che alla richiesta di offerta (RDO) sul MePA verrà allegato il capitolato 
speciale d’appalto e la seguente documentazione, allegata alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale: 

• condizioni particolari della fornitura, che disciplinano nello specifico la procedura e 

le condizioni contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dalle stesse si 

farà riferimento al relativo contratto MePA; 

 

Preso atto che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Stabilito che: 

• l’importo del contratto è stato stimato sino alla concorrenza di € 57.351,00 IVA 

esclusa; 

• l’importo unitario soggetto a ribasso è pari ad € 0,073 IVA esclusa; 

Dato atto che l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 

62300217F6 
 

Di precisare che sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è 
dovuto il contributo a carico dell’Amministrazione in favore dell’ANAC, che verrà 
impegnato con atto successivo; 
 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’avvio del procedimento per 
l’affidamento della fornitura dei sacchetti per la raccolta dell’umido, da distribuire ai 
cittadini, mediante ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207, sulla base della richiesta di offerta (RDO) rivolta a tutti i fornitori iscritti 
ed anche a qualunque impresa in possesso delle necessarie abilitazioni (alla categoria 
oggetto della RDO) conseguite entro i termini di presentazione dell’offerta, utilizzando il 
mercato elettronico (MePA) istituito dal Ministero dell'economia e delle Finanze 
avvalendosi di Consip, con aggiudicazione del contratto, con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006, mediante ribasso sul prezzo unitario 
posto a base di gara pari ad € 0,076 IVA esclusa. 
 

Di dare atto che i sotto elencati allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e della RDO: - 

• Condizioni particolari della fornitura, che disciplinano nello specifico la procedura e 
le condizioni contrattuali, dando atto che per quanto non previsto dalle stesse si 
farà riferimento al relativo contratto MePA. 

 

Di precisare che: 

• l’importo del contratto è stimato sino alla concorrenza di € 57.351,00 IVA esclusa; 

• l’ importo unitario soggetto a ribasso è pari ad € 0,073 IVA esclusa; 

• non riscontrando rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto di cui sopra, non 
si ritiene necessario redigere il Duvri;  

• l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 62300217F6; 

• sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è dovuto il 
contributo a carico dell’Amministrazione in favore dell’ANAC, che verrà impegnato 
con atto successivo; 

 

Di stabilire che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione). 
 
L’Istr. Dir Amm: M.P. Murgia 

 

        IL DIRETTORE DELL’AREA 9 
         Dott.ssa Maria Regina Vittone 
 



Determinazione Nr° 338 del  23/04/2015  - - - AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


